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Kære Peter Bjerregaard, MB 

På vegne af vicedirektør Karsten Biering Nielsen, Plan, Analyse, Ressourcer og CO2‐reduktion, fremsendes svar på 
spørgsmål stillet den 5. januar 2022 om præmissen for beslutningen om at kompetenceoverdrage 
affaldsindsamlingen til Amager Ressourcecenter (ARC). 

Med venlig hilsen  

Lone Toft Jakobsen 
Sekretær 
PARC Sekretariat 
_________________________________________ 
KØBENHAVNS KOMMUNE  
Teknik- og Miljøforvaltningen  
Plan, Analyse, Ressourcer og CO2-reduktion 



Teknik- og Miljøforvaltningen 

TMF PARC Sekretariat (4098)  

Besvarelse om præmissen for beslutningen om at 
kompetenceoverdrage affaldsindsamlingen til Amager 
Ressourcecenter (ARC) 

Medlem af Borgerrepræsentationen Peter Bjerregaard (C) har den 5. 

januar 2022 stillet følgende spørgsmål til Teknik- og Miljøforvaltningen. 

Spørgsmål 

Forvaltningen bedes redegøre for, hvorvidt præmissen for at hjemtage 

affaldsindsamlingen til Amager Ressourcecenter (afledt øget 

omkostningsniveau og dermed øget mulighed for affaldsimport) ikke 

længere er relevant jf. klimaplanen for en grøn affaldssektor og cirkulær 

økonomi, der påpeger, at ledig kapacitet ikke må fyldes op af importeret 

affald. Derudover bedes forvaltningen redegøre for, hvad Københavns 

Kommune har sparet på at udlicitering affaldsindsamlingen. 

Svar 

Borgerrepræsentationen besluttede den 20. september 2018 at 

overdrage kompetencen for affaldsindsamlingen i Københavns 

Kommune til Amager Ressourcecenter (ARC). Beslutningen kom på 

baggrund af evalueringen af ejeraftalen om genopretning af ARCs 

økonomi, som blev godkendt i ARCs ejerkommuner i juni 2018, 

herunder i Borgerrepræsentationen den 21. juni. Overdragelsen af 

affaldsindsamlingen medførte, at ARCs omsætning blev øget. 

Øgningen af omsætningen satte ARC i stand til at importere en større 

mængde affald og derved styrke affaldsforbrændingsanlæggets 

økonomi. Det var nødvendigt at øge omsætningen for ejerkommunerne 

på grund af en EU-regel, der fastslår at mindst 80 % af omsætningen 

skal stamme fra ejerkredsen (intern omsætning, hvor indsamling 

indgår) og højst 20 % må stamme fra andre opgaver (ekstern 

omsætning, hvor omsætningen fra importeret affald indgår). ARC 

importerer fortsat affald til forbrænding inden for de rammer, der er 

fastlagt i ejeraftalen, og derfor gælder præmissen om at øge den 

interne omsætning fortsat. 

Kommende regulering af import af affald til forbrænding 

’Klimaplan for en grøn affaldssektor og cirkulær økonomi’ er, for så vidt 

angår tiltag vedrørende affaldsforbrænding, endnu ikke udmøntet i ny 

lovgivning. En reduktion af forbrændingskapaciteten, ved at lukke en 

række forbrændingsanlæg efter forslag fra KL, har været drøftet som en 

19-01-2022

Sagsnummer i F2 

2022 - 214 

Dokumentnummer i F2 

765375 

Sagsnummer i eDoc 

2022-0005501 

Plan, Analyse, Ressourcer og CO2-

reduktion 

Njalsgade 13 

2300 København S 

EAN-nummer 

5798009809452 



 

 

 

måde at undgå import af affald, men denne fremgangsmåde er ikke 

længere aktuel. Klima- Energi- og Forsyningsministeriet har meddelt, at 

der i stedet pågår et udredningsarbejde, som skal lede frem til et 

lovforslag, der forventes i teknisk høring i andet halvår af 2022 og 

fremsat i Folketinget i 2023 med ikrafttræden i 2025. 

Udredningsarbejdet omfatter en afklaring af mulighederne for at 

regulere affaldsimport. Forvaltningen bemærker i den forbindelse, at 

affald som udgangspunkt er omfattet af EU’s indre marked og 

princippet om varernes frie bevægelighed. EU-reglerne kan påvirke 

mulighederne for at forbyde eller på anden vis regulere affaldsimport til 

Danmark.  

 

Redegørelse for besparelser ved udlicitering af affaldsindsamling 

Københavns Kommune udliciterede i perioden fra 2008-2011 

affaldsindsamlingen. Det er tidligere oplyst til Borgerrepræsentationen 

på mødet den 19. juni 2013, at der herved blev opnået en besparelse på 

ca. 20 mio. kr. Det svarer til 6 % af den samlede udgift til 

affaldsindsamling på omkring 315 mio. kr. i 2011. 

 

I forbindelse med Teknik- og Miljøudvalgets budgetseminar i 2017 blev 

det oplyst, at der blev opnået en besparelse på 35 mio. kr. i 2014-16, 

hvor affaldsindsamlingen blev udbudt igen. 

 

Svaret er offentligt tilgængeligt på kk.dk/artikel/spørgsmål-til-teknik-

og-miljøudvalget. 

 

Karsten Biering Nielsen 

Vicedirektør 
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